Câmara üunicipal t»e CasícaVel
ft l p i" r* a ??. f- f^ ?f i

ESTADO DO PARA

Protocolo

PROJETO DE LEI N° A\Q ,DE 2016.
(Autor: Vereador Gugu Bueíio/PR)

Institui no calendário oficial de eventos

do Mijnicípio a "Exposição Internacional

de Gatos de Raça e Domésticos".

A Câmara Municipal de Cascavel, Estado do Paraná, aprova:

Art. Io. Fica instituído no calendário oficial de eventos do Município a

"Exposição Internacional de Gatos de Raça e Domésticos", a ser realizada no

segundo final de semana do mês de julho.

Art. 2o. Caberá ao Poder Executivo apoiar eventos, em função das divulgações e

realização da exposição.

Art. 3o. Esta lei entra em vigor na data de suapublicação.

Palácio José Neves Formighieri.

Em 06 de dezembro de 2016.

ji Bueno
ereador/PR

Justificativa

A "Exposição Internacional de Gatos de Raça e Domésticos" é um grandioso
evento com o objetivo de divulgar as diferentes raças e cores de gatos que existem no
Brasil, ensinando oque é a posse responsável e como cuidar de animais de estimação.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 -

Fax (45) 3321-8881 - www.ca
Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-88

marac^scavel. pr.gov.br

Câmara jlttmictpal be CasítaVel
ESTADO DO PARANÁ

O evento atrai expositores de todo o Brasil e países como Uruguai , Argentina,
Paraguai e Colômbia, que competem pelas premiaçõès e reconhecimento das qualidades
dos espécimes expostos.

O Evento não tem o objetivo de comercializar espécimes, mas sim de divulgar as
diferenças entre as espécies, incentivar a criação responsável e fomentar os contatos
entre os expositores.

A "Exposição Internacional de Gatos de Raça e Domésticos" é um evento
realizado pela Allegro Cat Club, clube fundado em Cascavel em setembro de 2008, e
consagrado com vários prêmios e engajado em varias ações, que vão desde a ministração
de cursos,palestras e eventos de doação, programas de castrações, vacinações e cuidados
com animais em geral, tudo com o objetivo final de ppmoção do bem-estar animal.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-88
Fax (45) 3321-8881-www.camaracascavel.pr.gov.br